Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Liber Nonus, Qui est de Iudæorum ad fidem Christianam conversione
procuranda.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

**DE CONVERSIONE OMNIUM
GENTIUM PROCURANDA.**

LIBER NONUS,

Qui est de Iudæorum ad fidem Christianam
conversione procuranda.

P R A E F A T I O .

Judæo-
rum con-
versio
difficilis.

Judæo-
rum con-
versio
Deo
grata.

Judæi
Deo o-
lim in
deicijs.

Pus conversionis Judæorum ad fidem Christianam, valde arduum ac difficile est, quia in eorum cordibus haec tenus velamen perfida hæret, & ob firmatam perfidiam & obstinationem, & scelerata multa ac flagitia, quibus repleti sunt, duriores ceteris infidelibus effecti sunt. Nontamen desperandum est de corum salute: potens enim est DEVS, qui vult omnem hominem salvum fieri, & ad lucem veritatis, quæ est Christus, perducere. Idcirco assiduis precibus, ieiunis, alijsque penitentia operibus, & laboribus ad cælestis auxilium implorandum præmissis, hujusmodi opus cum omni charitate, & fervore peragendum est. Est enim DEO gratissimum, quod & his rationibus astruitur.

Prima: quia apertissimis Scripturæ Sacrae constat oraculis, Judæos olim à clementissimo DEO in delicijs habitos, & universis orbis terrarum nationibus prælatos. Hoc quippe genus hominum è posteritate Abrahæ, in suum quasi peculium cooptavit, cum eo mirum quandam providentia modum exercuit: pro ejus amplificatione ac tutela prodigia multa patravit: legem singulari prærogativa ei subiit: oracula creberima ad singulos penè dies reddidit: in terram feracissimam eis Regibus Chananæis induxit: in augustinissimo templo, cum ea gente velut paœto fædere, præsentissimè affuit: illustrissimis eam victorijs exornavit: missis Prophetis per tempora diversa eruditivit: ac denique (quod supremum est) misso in terram unigenito, & coeterno Filio suo, qui ex ea stirpe carnem assumere, privilegio planè mirabili, inter universos Adæ posteros insignivit. Quocirca nequit sanè dubitari, quin eagens DEO cordi fuerit, quod plurimis argumentis Scriptura sacra pervincitur. Quod vero ob atrocissimum scelus in Christi morte commissum, à Deo repudiata fuerit, communis peccantium conditio est, licet gravius illa peccarit. Neque decet profecto pios animos à Judæorum conversione alienari, quod humanæ salutis auctorem conjuratione facta interemerint. Quin potius Christianæ pietati mirificè congruit, gentis olim DEO charissimæ vicem adversam dolere, & de ejus resipiscientia sedulò agere.

Secunda: Qui DEI gloriam in primis augere cupiunt (quales oportet nos esse) ea studiosius conantur, ex quibus DEI honor & laus major existit. Jam vero exploratum est, auctiorem DEI gloriam ex Judæorum, quam ex ceteroru[m] infidelium conversione prodituram. Quis enim non videat longè gloriósius esse eos, qui Christo pertinaciter restiterunt, cique necem invidenterissimè machinati sunt, mutata mente converti: quam si alij quilibet, qui non adeo protervè peccaverunt, sed vel ignorantia vel errore colorato seducti sunt, fidei Christianæ colla subdant? Profecto fortior hic divina veritas & major Christi laus, famaque se prodit,

Tertia:

Terra Salus ex Iudeis est, Ethnicorumque felicitas per Judæos ortum, nec leve ^{Joan. 4.} inclemens accepit. Constat scilicet Apostolos ex ea stirpe genitos in orbem terrarum salutem invexisse, ac propagasse. Erit ergo Christiana gratitudine dignum. Judæis vicem rependere, ut quemadmodum selecti aliquot viri ejus generis, Ethnicis in culpe morte jacentibus salutem nuntiarunt, ita e populo Christiano e Gentilibus coagmentato selecti multi, ad Judæos gravi lethargo sōpitos, & exēcūtatos destinentur, ut candidissimam divinæ fidei lucem aspiciant,

Quarta: plurima sunt vaticinia sacra, quibus Judæorum conversio promittitur: Judæorum & omnino pater eam conversionem per Christi ministros senescente mundo operatum finem fortioram. Ita docet Augustinus libro 2. de Civitate Dei. c. 29. Per ELIAM, inquit, magnum mirabilemque Prophetam, exposita sibi lege, ultimo tempore ante iudicium, Iudeos in Christum Dominum nostrum esse credituros, celeberrimum est in sermonibus, corribusque Fidelium. Ipse quippe ante adventum iudicis Salvatoris, non immerito venturus tradatur. Cum venerit ergo, exponendo legem spiritualiter, quam nunc Iudei carnaliter sapient, ad Christum verum eos convertet. Nec modò quod diximus de ELIA, & prodicatum est à patribus, id sola ex traditione fidem capit: sed etiam ex ipsa Scriptura; Nam Malachias extremitis verbis sux prophetæ hoc ipsum vaticinatus est de ELIA: facit enim Deum hæc loquentem: Ecce ego mittam vobis ELIA Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis: & convertet eorum patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum, ne fornicentur & percutiant terram anathemate. Loqui Malachiam propriè & secundum literalem sensum, de ELIA Propheta, & non de Joanne Baptista indicant verba illa Malachiz: Antequam veniat dies Domini magnus & horribilis: quo haud dubie significatur secundus Domini adventus, qui futurus est magnus & horribilis, cujusque testis & præco futurus est Elias. Confirmat hoc auctor libri Ecclesiastici in Cap. quadragesimo octavo ubi laudans Eliam Prophetam, & de ipso commemorans prædicta verba Malachiz, sic ait: Qui scriptus es in iudicis temporum, lenire iracundiam Domini, conciliare cor patris ad filium, & restituere tribus Jacob. Quis igitur convertere aversos, nisi qui Divinæ veritatis conscius est? Aut quo modo implebuntur Scripturæ, per quas nobis DEI voluntas innotuit; nisi qui eas callent (Christiani videlicet) & sincere interpretantur, earum veritati famulentur? Etenim parum se fidum DEI ministrum exhiberet, qui attente perpendens promissa DEI à Prophetis prædicta non eniteretur ea, quoad posset, explere. Nam si certissimum est, Judæos sub finem mundi ad Christum convertendos, eique cultum insignem allatuos, ut oracula sacra Patresque fatentur; quid ergo cogitant Ministri Christi, aut quomodo non cogitant senescente iam mundo adest tempus Judæos evocandi, ac reducendi ad mitissimum Regem suum? Porro ante annos mille quingentos Apostolis ipsis videbatur hora novissima adventare, ut præterea postiores Patres, qui novissimam tubam præsentire sibi videbantur. Quomodo ergo nunc mundo ad interitum evidenter festinante Ecclesiæ Prælati non properant divinis prædictionibus inservire?

Quinta: ab opportunitate: sane, tametsi neque antiquissimæ Prophetæ, neque mundi exitus instaret, ipsa per se Judæorum conditio, præiensque afflictæ gentis calamitas, veros Christi servos perurgere deberet ad opus maturandum. Eo quippe infamia & vexationis Hebrei severo DEI iudicio devoluti sunt, ut (si accederet mediocris Principum Christianorum diligentia) facile Christo nomen daturi crederentur. Neque omnes si adeo recordes sunt, ut non animadvertant, gentem per tota secula post Christi mortem, à Deo derelictam, & ab universis hominibus ludibrio habitam, multum in Christi morte peccasse, jureque aliquid inspectum in ea fide quam colent reperiri posse. Qua certè in causa à Christianis Doctoribus convinci possent, calamitateque propria eruditæ, & rationibus permoti relispercerent.

Sed ab exemplo princeps Apostolorum iis, qui erant ex circumcisione, ut genti DEO charissimæ prædicator, & rector designatus fuit: ut patet rem pretiosissimam fidelissimo Apostolo creditam, & magni à DEO factam. Ex quo efficitur, eos, qui per trilegatione funguntur, & pro eo præstant, in hoc ipsum debere opus incumbere. Imo si rem ipsam attente perpendamus, JESUS Christus Redemptor noster, non modo e stirpe Judæ ortus est, (quod abundè sufficeret, ut animaveremus per gentem hanc Christo reconciliare niterentur) verum & ipse per se ipsum in opus conversionis Judæorum incubuit, ut minister circumcisionis, quod planè mirum est: satis que convincit opus hoc, quod persuadere conamur, voluntati Christi congruere, & opus verè Christianum appellari debere. Etenim omnino planum videtur sacrificium hoc æternō Patri acceptissimum fore. Si enim naturalem unigenitumque Filium in hoc opus legavit, ecquis non fateatur, adoptivos filios rem illi pergratam facturos, si exemplaris sui vestigij insistant?

¶ His

His rationibus Apostolici viri eructi, atque studio divini nominis incensi, temporē exutiant: & intima commiseratione gentis excētata ac derelicta commovantur, ut reliquiae Israēl salvæ fiant. Quare merito plures sancti Patres, ac summi Romani Pontifices ad hoc opus diligenter obcundum, Præsules Ecclesiærum sēp̄ admonuerunt & excitauerunt: multisque alijs modis conatis sunt eos ad viam veritatis reducere, ut confat ex Bulla Nicolai PP. III. incipiente *Vineam seret*: quæ habetur in Bullatio Tom. I. & Clementis V. in Concilio Viennensi, eo fine instituit scholas & lectiones trium linguarum Hebraicæ, Chaldaicæ, Arabicæ, ut plenius haberetur in *Clement.* prima de Magistris. Quæ constitutio postea fuit renovata in Concilio Basiliensi *Seff. 19.* cypientes illius Concilij Patres, ut Judæi omnes Evangelicam veritatem agnolent, & in ea postquam cognovissent fideleriter perseverarent. Ac denique *Gregorius XIII.* ut Judæorum saluti oportuni provideretur, specialem & laudabilem edidit Constitutionem (quæ incipit, *Sacra Mater Ecclesia*,) de prædicatio verbi Dei facienda Judæis semel in hebdomada. Quare Episcopi & Prælati nichil prætermittere debent, quod eos ad fidem perducant, ut aliqui saltē ex eis salvi niant; ostendendo eis ex veteris legis, & prophetarum libris Salvatorem nostrum JESUM Christum: ut in Actis Apostolicis B. paulum & alios Apostolos sēp̄ fecisse legimus.

Ordo servandus.

Pro Judæorum conversione tria curabimus. Primo recensitis Judæorum erroribus, ostendemus Christum Dominum Messiam fuisse in lege promissum, neque alium expectandum esse. Secundo, de modo juvandi Judæos, & ratione agendi cum illis, ut ad fidem Catholicam perducantur. Tertio, de communicatione cum iudeis, in quibus casibus sit prohibita, & quæ illis agentibus inter Christianos prohibeantur, dicemus.

LIBER IX.

PARS PRIMA.

De erroribus præcipuis Judæorum, & eorum confutatione.

Judæo-
rum er-
rores.

Scriptores adi-
versus
eosdem
veteres
ac recen-
tes.
*S. Justi-
nus Mart.*
*S. Cypr-
ianus*
*Euseb.
Casa.*
S. Ambr.
S. Augst.
S. Hieron.
S. Greg.
S. Cyril.
S. Leo P.
Ibid. 114.

Vdæorum hæreses sive errores præcipui omnibus manifesti sunt; ad hos vero potissimum reducuntur: primo, Christum dicunt purum fuisse hominem, falsum prophetam, seductorem; quare alium Messiam in lege promissum expectant. Prætere novum testamentum profus respūnt. Ac denique articulos fidei nisi creationis non credunt. Habent etiam errores alios quam plurimos apud Thalmud, de qui-

bus infra dicemus.
Adversus Judæorum errores ex antiquis patribus scripsierunt, Sanctus Justinus Martyr in dialogo cum Triphono Iudeo, de veritate Christianæ Religionis: S. Cyprianus Episcopus & Martyr, lib. 1. & 2. contra Iudeos ad Quirinum, & in Tractatu sibi ascripto de montibus Sina & Sion adversus Iudeos: Eusebius Cesariensis lib. 1. & reliquis sequentibus de Demonstratione Evangelica, cuius etiam libri de præparatione Evangelica conferunt in permultis capitibus; S. Ambrosius in libris de vocatione gentium: S. Augustinus, cum Oratione de 5. haræfibus adversus Paganos, Iudeos, Manicheos, Arianos, & Sabellianos, tum Orat. seu concione ad catechumenos contra Iudeos, Paganos, & Arianos, Item alia Orat. adversus Iudeos: S. Hieronymus in varijs Commentariis veteris ac novi Testamenti, & compluribus opusculis atque Epistolis: S. Gregorius Nyssenus libro de Trinitate adversus Iudeos; & libro ei ascripto de cognitione Dei: Chrysost. in Homilia 44. in Matth. c. 12. Cum spiritus immundus, in Homilia seu sermone de Evangelio Nuptiarum factus est, contra Iudeos, Gentiles, & Hereticos, & in V. Orationibus contra Iudeos: S. Cyrillus Alexandrinus libro adversus Iudeos, & in libris contra Julianum Apollinarem: S. I. eo papa Sermone 11. de Nativitate Domini, ubi contra Judæos expectantes Messiam hominem: Sanctus Isidorus Hispanensis lib. 1. contra Iudeos, & lib. 2. de vocatione gentium ad sanctam fororem suam Florentiam, & alii ex veteribus, quos prolixum cœlesti enumerare,

Ex

Ex recentioribus verò Petrus Damianus contra Iudeos: Petrus Alphonsus ex Iudeo Christianus, baptizatus anno 1106, libello seu dialogo contra Iudeos & Saracenos. Pet. Damianus.
 Sabba Samuel, oriundus ex civitate Marochi, in vulgarissima & tritissima Epistola phonfus ad Rabbi Isaac, quæ hodie circumfertur, tam Latinâ, quam vulgari Italicâ & Hispanicâ lingua, legiturque Tom. 4. Biblioth. Patrum, & post Scrutinium scripturale muel. Nic. Burgensis: Nicolaus de Lira, præcipue libello contra Iudaicam perfidiam, qui habetur in de Lira. fin. Glossa ordin. Paulus Burgensis in Scrutinio Scripturarum: Raymundus in suo Pugione: Pet. Burgensis. Petrus Cavalleria libro dicto, Zelus Christi contra Iudeos: Nicolaus Porcherus: Gui- lielmus Tutanus in Fortalitio Fidei: P. Suarez principio primi Tom. tertiam partem d. Thome, & ali quamplures authores apud Poslewinum lib. 9. Bibliotheca: plenius tamen apud Cardinalem de S. Severina in suo Rituali, Tractatu de Infidelium conver- sione procuranda.

De Messia adversus Iudeos Disputatio.

Pet. Damianus.
 Pet. Burgensis.
 Raymundus.
 Pet. Ca-
 valleria.
 Nic. Por-
 cherus
 Gui. Tu-
 tanus.
 Suarez
 &c.

Tria nobis in hac Disputatione solita brevitate demonstranda sunt. Primum omnium est, Messiam Iudeis toties promissum jam pridem venisse; Secundum, Messiam in lege promissum fuisse Christum IESVM à Iudeis crucifixum, cum qui hodie à Christianis summâ veneratione colitor. Tertium demum est, Messiam verum, non esse purum hominem, sed hominem Deum, quod Hebrei pertinacissime negant. Disputationem vero in octo capita dividemus, ut tota res planius liquidiusque constare possit.

C A P V T . I.

Mesiam jam venisse, celebri Geneseos Cap. 49. testimo- nio comprobatur.

Messie nomine nos cum Hebreis hominem quendam intelligimus, ex gente Iudeorum trahentem originem, à Deo & Prophetis predictum, & promissum in regem & Salvatorem hominum. Hunc igitur Messiam jam venisse probamus primò, illustrissimo illo Geneseos cap. 49. testimonia. Non auferetur scepterum de Iudea, nec dux de femore ejus, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Ex quibus sacra Scripturae verbis hæc conficitur ratio: Non deficit Principatus in Iudea, donec veniat Messias; ergo cùm jam defecerit, necesse est jam venire Messias. Cuius rationis vim, ut effugerent Hebrei, varias ejus prophetias, unde illa evidenter deducitur, interpretationes confinxerunt, quibus aperiam, rectamque ejus sententiam perverterent atque adulterarent.

Vid. cap. 2. Tomis. Quidam ergo ex Hebreis ajunt vocem Hebrew Scheueeth, quam noster interpres vertit scepterum sive virginem, non denotare hoc loco virgin regni, sed tribulationis; ut sit sensus, Iudeos à tyrannide non esse liberandos, donec veniat Messias. Sed hæc expositio primo reddit falsum Jacobi vaticinium: apertissimum enim mendacium est, nunquam ex illi tempore, quo edita est Prophétia, recessisse à tribu Iudea tribulationem usque ad Messiae adventum: siquidem ex lib. Regum quisque non omnino stultus colligere potest, quam florens, quamque illostris, atque regalis Principatus in Iudea fuerit à Davide usque ad Sedi- ciām. Secundò non congruit sequentibus vaticinijs verbis, illis videlicet, Nec dux de femore ejus, &c. quæ de tribulatione, aut tyrannica oppresione nullatenus intelligi possunt.

Exponunt alij prophetæ hujus sensum in hunc Secunda modum: Non deficit scepterum donec veniat, hoc est, Expositio. (inquit) Non deficit postquam venerit. Sed quis non videri aperiat corruptionem sensus? Quis enim unquam sanx mentis donec veniat, mutet in postquam venerit?

Rabbi igitur Salomon, quem citat Pererius 3. Expositio. Disp. contra Iudeos super cap. 49. Gen. predictis Ju- dæis doctior, ut vim nostræ rationis enervet, ne- gat defecisse in tribu Iudea scepterum & imperium. Interroganti autem, ubi terrarum scepterum ha- beat tribus Iudea? Respondebat, ieu (aptius dixerim) fingit in eis regionibus, qua tun circa Mediam, Asyriam, Babylonem, & Caucasum montem: sed hoc impudenterissimum mendacium est, & præterea non facit ad rem. Nam Patriarcha sanctus de Principatu loquebatur, quem Tribus Iudea ha- bitura erat in terra promissionis. Quod persuadent, quæ subiungit de fertilitate terra, quæ sorte obvenit tribui Iudea, in divisione terra promissio- nis.

Quarta interpretatio eorum est, qui ajunt ver- 4. Expositio. tū a illud שִׁילּוֹב shilob, pro quo Latinus interpres posuit, Qui mittendus est, signare urbem Silo, & sensum prophetie esse hunc, Non auferetur etiam, donec veniat Shiloh, id est, donec in Silo ungatur in Regem Saul; vel certè donec ibidem assunatur in regnum Hieroboam. Sed isti ad libitum, & sine ratione loquuntur, & falsam reddunt Prophe- tiā, dum interpretantur: falsum enim est, Saulem, qui creatus est in Masphat, 1. Reg. 7. & Hieroboam, qui in Sichem 3. Reg. 6. 10. al- lumentis esse in regnum in Silo. Denique nemini eorum consonant sequentia Prophetæ verba: ut omittam non fuisse initio regni Saulis translatum imperium à domo Iudea, qui ante Saulem illud non obtinebat, neque post Saulem à domo Iudea defecisse, cum potius tunc Imperium in ea tribu fundatum sit per Davidem, qui erat ex ea tribu.

Sed

5. Expositio.

Sed audiamus Julianum Apostolam, qui vaticinii hoc non de Messia, sed cum aliis Hebreis de Nabuchodonosor Chaldaeorum Rege interpretatur. Verum quam inepita sit exppositio, verba illa demonstrant, *Et ipse erit expeditio Gentium;* que profecto Nabuchodonosor non conveniunt, quem summo acerbissimoque odio Gentes prosequerentur, non diligebant; timabant, non excedebant.

6. Expositio.

Aij demum vaticinium hoc sub conditione quodam intelligendum esse existimant, sub hac videlicet, si Iuda legem Dei servaverit. Sensus proinde erit: Non deficit principatus, donec veniat Messias, si tamen populus meus legem servaverit veri Dei. Sed isti & temere loquuntur, & sibi finiunt, qua sibi placent. Vaticinium enim Jacob nullam conditionem habet, neque quod ea subintelligi debeat, uspiam in sacris litteris significatur: & si semel haec interpretandi licentia concedatur, nihil in Scriptura firmum aut sincerum repetiti poterit. Accedit, quod dum vaticinium isti continentur exponere, Vaticinantis, & Dei præsertim finem tollunt, qui ea Propheta volebat advenit Messiae tempus certò posse cognosci. At si sub arbitria illa conditione intelligitur, tempus ex ea non quam dignosci poterit.

Maneat ergo vaticinium hoc de Messia absoluē intelligendum esse, & nomine Shiloh Messiam denotati, ut Rabbini Christi antiquiores docebant, ut Galatinus refert lib. 4. c. 4. & Chaldaica paraphras, q[uod] apud eos magna exilit auctoratis expressè posuit: *Donec veniat Messias:* cui omnia, & que antecedunt, quoque subsequuntur optimè convenient. Imò neque alteri accommodari illo modo possunt, ut bene exponit Irenæus lib. 4. Galatinus. Cyprian. Irenæus. Cyprianus Epistola 6; alia lib. 2. Epistola 3. Justus Mart. Questionum ad Antiochum, quæ feruntur nomine Athanasij quæst. 105.

*Ex Sua-
tex.* Sed cur dices, Messias nomine Shiloh significatus est? Vulgatus interpres nomen שִׁלֹּה Shiloh à verbo שָׁלַח Salah, quod mitto significat, deduxit, quo quidem missum teu mittendum significat: quod nomen in Scriptura accommodatur Messie, quasi per anonomasiam, ut quemadmodum ille singulariter promissus est, ita nomine Venturi singulariter significetur. Sed obstar, quod alijs litteris scribitur verbum Shiloh, quando missum significat, quam in hoc loco Gen. habeatur, ut de nomine Shiloh videtur est Esaiæ cap. 8. Sed id fortassis efficit, quia eisdem litteris scriptum invenit, sed si scribatur eo modo, quo nunc habetur in Hebreo, abundantiam pacis significat, & ita Shiloh idem erit quod pacificus, quod de Messia prædictum est, Zachiæ 9. Restat nunc ad nostra fidei maiorem confirmationem, ut exponamus, quomodo signum illud tempore Christi Domini fuerit exhibitum, quod Cap. seq. præstabilitum.

CAPVT II.

Exponitur quemadmodum veritas hujus prophetæ, cum ipso eventu, ejusque successu consentiat.

Ex pluribus prædicti vaticinij exppositibus, quibus DD. Catholicæ docere student, quoniam pacto Prophetæ hujus veritatis eventus, &

res ipsa planè respondeat: nostre tantum, quæ probabiliores nobis visæ sunt, in medium adducemus, ut prudens lector eligat, quam maluerit. Alias expositiones placuit lupprimet, tum quia brevitatè studemus, tum ne quando cum Judæis suscepimus disputationem, cum Catholicis certare videamur. Conducet autem illud, in quo totius difficultatis cardo vertitur, capitilis hujus initio demonstrare, ut soluto deinde facilius percipiat. Summa igitur difficultatis hujus in eo versatur, quod videatur multò ante adventum Christi deficere sceptrum à domo Iuda, tempore videlicet Sedecie, & ultima Babylonica captivitatis: quam devolvere oportet, non quidem propter Judæos, contra quos ea Propheta de Messia exposta tandem facit, ac si ante adventum Christi sceptrum à tribu Iuda defecerit, (tunc enim quoque benè argueretur, ergo Messias advenit, quod negant,) sed ad nostræ fidei, ut Cap. superiori diximus, confirmationem.

Hanc ergo difficultatem ut solvant quidam, supponunt primo nomine *Juda* intelligendam esse specialem tribum à reliquis distinctam; sed ex ea principiis & paucis ex tribu Beniamini totam Judaeorum gentem constituisse, a tempore Salmanasar Regis Assyriorum, à quo regnum Israel, quod decem tribubus constabat, ita vastum fuit, ut ejus nulla deinceps mentio habeatur, constat 4. Reg. 7. Unde fit, solum regnum Iuda permanuisse 4. Reg. 7, ulque ad Christum, quod quidem totam fuit gentem, ex tribu Iuda completebatur: dicitur enim 3. Reg. 12, solum tribum Judam secutur esse dominum David, quia quamvis tribus Beniamini secuta fuerit Roboam, tamen vel non fuit integra sicut tribus Iuda, vel non habetur ratio ejus, propter dignitatem & excellentiam tribus Iude: unde 4. Reg. dicitur: *Iratusque est Dominus Israeli,* & abstatit eos à conspectu suo, & non remansit nisi tribus Iuda tantummodo.

Supponunt secundò, nomine *Sceptri* vel *Ducis*, aut non esse intelligendam dignitatem, & potestatem Regalem propriæ, vel certè non solum illam, sed quamcumque primariam & principalem potestatem regendi, & judicandi populum: ita tamen, ut si utraque significati dicatur, altera nomine sceptri, altera nomine *Ducis*, non sit necesse intelligere Tribum Judam fuisse habiturum utramque ulque ad adventum Missie, nec utraque simul fuisse cariuram, atque adeo alteram sicutem habituram fuisse donec veniat, &c.

Quibus suppositis, non est difficile intelligere, quomodo verum sit dignitatem hanc fuisse aliquid in tribu Iuda, & in ea perseverasse usque ad Herodem; cum, quia licet haec potestas ad sacerdotes, & proinde ad tribum Levi derivata sit, hoc tamen factum est, quatenus tribus Levitica per matrimoniorum conjunctionem una cum tribu Iude effecta est, & ab illa particeps regalis splendoris facta est; tum etiam quia Concilium illud ab Hebreis *Sanhedrin* nuncupatum, & ab Herode dissolutum, penes quod erat iudicandi potestas, ex tribu Iude majori fere ex parte constabat, quod evidens est de posteriori tempore, quando, ut diximus sola fere Iude posterioritate totus Hebreorum populus confabat. Si vero inquiras, quoniam fundamento *Sanhedrin* hoc supponatur. Resp. Præter graves Auctores, qui de illo loquuntur, non leves extate in Scriptura conjecturas: si quidem Moses 70. senes elegisse dicitur, De quibus non inepit intelligi potest illud Deut. 17. Si Deut. 17. difficile, aut ambiguum apud te judicium esse perspexe-

rū

I. Par. 26. ris, ascende ad locum, quem elegit Dominus, &c. &c. 1.
Paralip. 26. In qua parte domus erat seniorum consilium. Hoc vero Sanhedrin non fuit ablatum tempore captivitatis, ut summi potest ex Daniel 13, ubi senes populi judicarunt Sufannam, ubi Glos. & Licanus adverunt eos fuisse de tribu Juda.

Secunda expeditio est aliorum, qui malunt varaciniūm hoc interpretari in universum de ipsa genere Iudaica, de tribu autem Juda secundum quandam applicationem, sive (ut Theologo loquuntur) per appropriationem, ut h̄c sit prophētia huius sensus: futurum semper in genere Iudaica principatum donec, &c. Cui expeditio non obstat aliqua brevis interrupcio, quā tempore captivitatis in Babylone, sive Pesside coniugi. Qui principatus defecit tempore Herodis, qui fuit alienigena, & proinde tempore Christi Domini, hoc est, Messia. Tunc uero hanc sententiam Benedictus Peterius Comm in Genesim c. 4. q. pro qua adducit Justinum in Dialogo cum Tryphonie Judeo. Eusebium lib. 7. bish. Ecclesiastice c. 6. Athanasium lib. de incarnatione Verbi, Ambrosius in lib. de benedictionibus Patriarcharum c. 4. Chrys. Hom. 67 in Gen. exponentem hanc prophetam, Augustinus in lib. 18. de Civit. Dei c. 45. Theodoret. quest. ultima in Genesim, Rutherford lib. 9. Commentar. in G. n. c. 9. & libr. 3. de victoria verbi c. 9. quos omnes patres predicti Auctor in suam sententiam trahit, neque extorquere videtur.

Hanc expeditio tamen tueritur Peterius securus in suis Commentariis, quod est in libro 18. de Civit. Dei c. 45. Theodoret. quest. ultima in Genesim, Rutherford lib. 9. Commentar. in G. n. c. 9. & libr. 3. de victoria verbi c. 9. quos omnes patres predicti Auctor in suam sententiam trahit, neque extorquere videtur.

Objiciunt autem Jacob in Patriarcham, cum vaticinum illud proferebat, allocutum fuisset Iudam, & ejus tribam, non totam Hebraeorum gentem. Resp. Jacobum voluisse tunc pronunciare rem ad totum populum spectantem, cum de tribu Juda loquebatur, tribus de cauis. Primo, quia praeponeret principatum Iudaicum futurum pene tribum Juda, & longissimo tempore & florissantissimum: nobilissima igitur pars nomine non incongrue oīum populū nuncupavit. Secundo, quia item praevidet futurum, ut universus populus ad tribum Juda redigeretur, & ab ea non acciperet, et quod coniungi testis Josepho lib. 1. t. Antiqu. post rediū ex captivitate Babylonica, qui sceptum & principiarum venuerunt, fuerunt ex tribu Levi. Ipse tamen principatus fuit ex tribu, & in tribu Juda, namque ipsa regio, & ditio ejus regni, & sedis regni, & civitas regia erant tribus Judæi quapropter et appellabantur Reges, & regnum Juda, non autem Levi. Hoc autem regnum licet Herodes quoque haberet, quia tamen & fuit alienigena, & quia illud non habuit legitimè, idēc recte dicitur regnante Herode defuisse sceptrum à domo Juda, quo tempore advenit Messias.

In hac tercia causa nuper explicata traditur fundamenūm tercie expositionis predictæ Prophētiae, quæ certè æquè probabilis est ac superiores, & fortasse non deerunt, quibus magis placeat hæc tercia expeditio (de qua mox sumus dicentes) quam reliqua.

Tertia propositio, est que in ordine tercia sententia, totam hanc Prophetiam intelligendam esse proprię de tribu Juda, à qua sceptrum & principatum non defecisse docent usque ad adventum Messias (omisso captivitatum tempore, ut supra dicimus est) quia licet seculente jam Iudeorum regno, & ad occasum festinante, qui regnum tenerent essent Sacerdotes ex tribu Levi, non proinde tam sceptrum à domo Juda defecit: sicut quavis corona Polonica in Henricum Valeium aliquando translata fuerit, non proinde cecidi. Polonorum regnum: & quavis corona Hispanica Thom. à Iesu Oper. Tom. L

nunc decorentur Austriae, non idcirco defecisse recte dicere corona, vel sceptrum Hispanicum. Ad eundem igitur modum de sceptro ac principato Hebrei populi, ac de tribu Juda cogitare, & sentire convenit. Hæc vero dixisse sufficit ad expōendum quanam ratione veritas h̄jus Prophētie cum ipso evenit, retromque successu congruat atque contentat. Nunc ad rationes, quibus Messiam iam venisse demonstretur contra Judæos, revertamur.

CAP V T III.

Idem Danielis illustri testimonio comprobatur, & vaticinium exponitur.

Secundum Scripturæ sacrae testimonium, quo Vid. Cap. 3. sed. 7. magis est vulgare & circuī eo est magis efficax ad Judæorum sententiam, vel (melius dixerim) Tomis 5. erorem convincendum. Ille vero exc. 9. Daniel Bibliot. Theolog. delimitur, ex quo deducit non poterit si mon argumentum, nisi prius explicetur. Ne autem necesse sit his sacrae Scripturae litteram longiusculam repetere, primis statim vebis, & sequentibus successivè lib. exexus expositionem.

SS. Trinitatis.

Ductus à Dario Ass. eti. Astyagis filio captivus in Babylonem Daniel anno 1. Darij, post evertam Babylonem, & occidam Balchafarem, dum astante Jeremias valetinum de captivitate illa perlegere, DEUM obnisiè exoriat pro liberatione populi Hebrei, & reddit in patriam, simulque fortassis, ut qui vir desideriorum esset, spiritualem liberationem per Messiam futuram cupiens; DEUS, qui dives est in misericordia, cuius liberalitatem maximè decet plus homini concedere, quā ipse post iacet, rosi ad eum Angelum Gabrielem, qui post pauca ita illum allocutus est:

Septuaginta hebdomades abbreviata sunt. Quasi expressi s̄i diceret: Diuina vestra, o Daniel, a quo longissima Messia expectatio, ad breve septuaginta hebdomadarum spatium, DEO miserante, reducenda est. Per breve siquidem fuit tempus hoc 490. annorum, cum superiori comparatur. Et profectò propriissimi verbo illo (abbreviata sunt) os est Angelus, siquidem in familiari sermone, quando tempus ad aliquam actionem prescripsum finitur, jam jam dicere solemus dies abbreviari. Dixi tempus septuaginta hebdomadarum 490. anni constitue, quia certum est eas hebdomadas non posse esse dierum, sed annorum septem singulas, non pluriū, septem quidem simplicium annorum numerus Lev. 25. & Gen. 29. Levit. 25. hebdomada nuncupatur; pluriū autem, liceat Gen. 29. quidam Hebrei singant, id tamen & tenere è faciunt, sine ullo videlicet Scripturæ sacrae fundamento, pro suis inepti. Si quis enim pro suo arbitrio hebdomadas septuaginta annorum singulū, cui non licet eadē 700. annorum, vel 7000. vel etiam 70000. compонere, ne convinci possit hebdomadas adhuc esse completas? Et certè ex verbis Angelis, infra exponendis, omnino conflat tempus illarum hebdomadarum jam esse manifestum, ut annotabimus suo loco. Certum sit igitur has hebdomadas septem simplicib; constare annis æqualibus, & ei idem rationis, & continua quadam successione fluentibus; sine fundamento enim disintegrantur, & non possunt certum ex illis adventus Messiae tempus deduci, quod amē voluit hoc valetino Angelus indicare, qui subiungit,